— 1 —

济兖政发〔2024〕2 号

济宁市兖州区人民政府
关于 2024年为民办好十件实事的通知

各镇人民政府，各街道办事处，兖州工业园区管委会，区政府

各部门、单位：

2024 年区政府为民办十件实事已经区十九届人大三次会议

人大代表投票推选，现印发给你们，请认真抓好落实。

为民办十件实事是区委、区政府向全区人民作出的庄严承

诺，事关民生福祉，备受百姓期待，社会广泛关注。各责任单

位要切实提高政治站位，树牢为民思想，以对民生工作高度负

责的态度，抓好各项工作落实，确保十件实事如期兑现，向全

区人民交上一份满意的答卷。主办单位要突出“牵头”和“抓总”

作用，围绕所承担的民生实事项目，制定实施方案，细化项目

内容，明确时间节点，压实工作责任，实行挂图作战。协办单

位要增强大局意识、责任意识、协作意识，主动靠前服务，搞

— 2 —

好工作对接，各司其职、各负其责，紧密配合、形成合力，共

同抓好民生实事工作。区委区政府督查室要进一步发挥好督促

检查作用，围绕民生实事工作建立完善台帐，强化跟踪调度、

现场督查，及时掌握民生实事进展情况，对工作落实不力、进

展迟缓的责任单位和责任人进行通报曝光，对工作主动作为、

勇于担当、进展较快的责任单位和责任人进行通报表扬，并将

通报曝光、通报表扬情况及区人代会对十件实事完成情况的满

意度测评结果作为一项重要考评内容。

附件：2024 年区政府为民办十件实事

济宁市兖州区人民政府

2024 年 1 月 12 日

（此件公开发布）

— 3—

2024年区政府为民办十件实事

1
开展普通高中
学位扩增攻坚

加快一中青莲校区建设，秋季学期投入使用，增加学位 330个，
更好地满足东城区学生入学需要。

区教育和
体育局 区财政局

2 特殊教育学校
改扩建工程

新建改扩建教学楼约 8718平方米，2024年完成建设并启用，解
决全区特殊儿童教育问题。

区教育和
体育局

区财政局
区自然资源局

区行政审批服务局
酒仙桥街道

3 职工大病医疗
补助工程

已在职在册加入工会组织且已参加城镇职工基本医疗保险的职
工，患重大疾病在一个保障期内每年因病住院治疗、门诊治疗所花
医药费，经基本医疗保险和大额医疗救助基金（参照医疗保障部门
医疗结算单）报销后自费额累计超过 0.8万元的视自费数额 20%一次
性给予大病医疗补助金，最高补助 3 万元。

区总工会 各单位工会

4 政策性农业保
险作物全覆盖

继续为全区政策性农业保险粮食作物小麦、玉米和大豆种植面
积全额投保，保费财政全额补贴，实现全区政策性农业保险投保作
物种植面积全覆盖。

区农业
农村局

区财政局
各镇街

5
实施政府灾害
民生综合保险

项目

按照每人每年 2 元、每户每年 2 元的标准，为全区居民购买政
府灾害民生综合保险，不断健全我区自然灾害和意外事故救助体系，
降低群众财产损失。

区应急
管理局

区财政局

— 4—

6 城市供水设施
改造工程

实施老旧供水管道设施改造，保障居民用水安全稳定。①对 13
个小区约 1 万户居民老旧供水管道实施改造；②对旧关小区二次供
水设备改造，安装二次供水设备 8 套；③新增二次供水小区管道水
压监测设备 55套，供水双回路电源及动力电缆 39处。

区水务局
区住房和

城乡建设局

7 老旧小区改造
提升工程

实施 14个老旧小区改造，建筑面积 17.58万平方米，惠及群众
2183 户。

区住房和
城乡建设局

区工业和信息化局
区财政局
区水务局
鼓楼街道

酒仙桥街道

8
托育服务
扩容增位

鼓励幼儿园增设托班，实现托育机构镇街全覆盖，全年新增托
位 576个，创建医育融合示范点 2处，打响“兖育有爱”特色托育服务
品牌。

区卫生
健康局 区财政局

9
提升居民医保
门诊报销服务

水平

提升 10家镇街卫生院（社区卫生服务中心）医保服务能力，打
造 100家门诊报销规范化卫生室，确保群众报销办事简单快捷。

区医疗
保障局

区财政局

10 健身场所功能
提升工程

对全区健身场所配备、更新健身器材 100 处，满足群众日常健
身需求。

区体育事业
发展中心

区财政局

— 5—

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院。

济宁市兖州区人民政府办公室 2024年 1月 12日印发